
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  62 DEL 31/01/2019 

SETTORE  Settore Territorio  

UFFICIO               Ambiente 

NR. SETTORIALE  15  

 

 

 
 

OGGETTO: PROGETTO PER L’INTERVENTO DI RADDOPPIO DELLA STRADA LAMA DI 

MACINA. AFFIDAMENTO INCARICO PER OPERAZIONI DI TIPI DI 

FRAZIONAMENTO TERRENI DA ACQUISIRE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PROGETTO PER L’INTERVENTO DI RADDOPPIO DELLA STRADA LAMA DI 

MACINA. AFFIDAMENTO INCARICO PER OPERAZIONI DI TIPI DI 

FRAZIONAMENTO TERRENI DA ACQUISIRE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 71 del 25/01/2019, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 71 del 25/01/2019 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Alessandro Binetti 

 

 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE – TERRITORIO 

nominato con decreto sindacale prot. 13173 del 27 febbraio 2018 

 

Premesso che: 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 282 del 16/10/2018 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo per l’intervento di Raddoppio della strada “Lama di Macina”; 

tale deliberazione ha comportato l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la 

dichiarazione di pubblica utilità, ai fini dell’acquisizione degli immobili necessari alla 

realizzazione dell’opera mediante espropriazione; 

con successivi atti di questo Settore Territorio si è dato corso alla procedura per l’acquisizione 

dei suoi necessari alla realizzazione dell’infrastruttura. 

 

Considerato che si rende necessario procedere al frazionamento catastale degli immobili 

compresi nel progetto di cui trattasi in quanto procedura propedeutica all’acquisizione degli 

stessi al patrimonio indisponibile di questo Comune. 

 

Rilevato, altresì, che le risorse umane assegnate al Settore con decreto sindacale prot. 20051 del 

28 marzo 2018 e, comunque, dell'Ente in generale non possono oggettivamente essere utilizzate 

per i compiti innanzi descritti in quanto le stesse risultano oltremodo impegnate nei rispettivi 

compiti di istituto. 

 

Ravvisata, per quanto sopra evidenziato, la necessità di avvalersi di professionalità esterne per 

l’incarico di cui trattasi; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

56/2017 (Codice dei Contratti Pubblici) che disciplina i contratti di appalto e di concessione 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l’acquisizione di 

servizi, forniture, lavori e opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione e le “Linee Guida” 

emanate dall’Anac ai sensi del Codice. 

 

Valutato preliminarmente l'importo del servizio di cui sopra, ai sensi delle Linee Guida Anac n. 

1 – “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” 

aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 

febbraio 2018, secondo cui occorre fare riferimento ai criteri fissati dal decreto del Ministero 



della giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del 

Decreto Legislativo n. 50 del 2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017) e 

verificato che lo stesso risulta inferiore ad €. 40.000,00 come risulta dalla documentazione in 

atti. 

 

Letto l’art.36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, il quale prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”. 

 

Visto che l’Amministrazione Comunale si è dotata di un Elenco di professionisti per 

l’affidamento di incarichi per servizi di ingegneria e architettura, approvato con Determinazione 

Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 274 del 24 ottobre 2016. 

 

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 3/5/2018 si è approvata la modalità 

di aggiornamento dinamico dell’Elenco di cui sopra. 

 

Ritenuto di individuare, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 (economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 e 42 del Codice dei Contratti, il geom. Corrado 

Solimini iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Bari al n. 3424. 

 

Stabilito che il compenso fissato, negoziato con il professionista per l'assolvimento dello stesso 

ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge n. 223 del 4 luglio 2006 convertito in Legge n. 248 del 4 

agosto 2006, con i quale sono stati aboliti i minimi tariffari per le prestazioni professionali con 

possibilità di negoziare la parcella, risulta pari ad € 1.500,00 oltre rimborso spese, cassa 

previdenziale ed I.V.A. al 22%: 

 

Dato atto che per l'affidamenti di cui sopra è stato acquisito il seguente CIG: Z7E26E0789. 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017; 

Viste le Linee Guida Anac n. 1 – “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’ar-

chitettura e all’ingegneria” aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018; 

Viste le Linee Guida Anac n. 4 – “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità n. 206 del 1° marzo 2018; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 

D.Lgs. n.267/2000 e smi  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente riportate 

1. Affidare al geom. Corrado Solimini iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Bari al n. 

3424 con studio in Molfetta Via Puccini 24, il cui curriculum vitae si allega al presente 



provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, l’incarico del frazionamento delle aree 

comprese per l’intervento di Raddoppio della strada “Lama di Macina” che dovrà essere 

eseguito entro giorni 30 (trenta) dalla data di comunicazione di avvio dell’incarico da parte del 

Settore Territorio. 

2. Approvare la spesa di € 1.500,00 quale compenso per l'incarico di cui sopra oltre rimborso 

spese, cassa  previdenziale ed I.V.A. al 22% per complessivi € 1.921,50 che sarà liquidata con 

atto di liquidazione tecnico-contabile, previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile del Procedimento. 

3. Impegnare la somma complessiva di €. 1.921,50 al seguente Capitolo 26241 “Incarichi 

professionali” del Bilancio 2019/2021, in esercizio provvisorio, con esigibilità 2019, dando 

atto che rientra nei dodicesimi dello stanziamento previsto. 

4. Stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei Contratti, la stipula del contratto 

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, previa verifica dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del Codice. In caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti il contratto si risolverà ed il corrispettivo pattuito sarà versato 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, fatta salva la 

possibilità, per l’Ente, di applicare una penale nella misura del 10% del valore del contratto. 

5. Dare atto che Responsabile del Procedimento è l’ing. Alessandro Binetti – Dirigente Settore 

Territorio. 

6. Dare atto, altresì, che, ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno 

seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate:  

il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli art. 1 comma 32 L. 190/2012 e 

art. 37 del D.Leg.vo n. 33/2013. 

 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali” e del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR) . 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.15 del 25/01/2019

31/01/2019Data: Importo: 1.921,50

Oggetto: PROGETTO PER L’INTERVENTO DI RADDOPPIO DELLA STRADA LAMA DI MACINA. AFFIDAMENTO INCARICO PER
OPERAZIONI DI TIPI DI FRAZIONAMENTO TERRENI DA ACQUISIRE.

Bilancio
Anno: 2019

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.006.653,88
398.742,96

1.921,50
400.664,46

2.605.989,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 100.000,00

3.000,00

1.921,50

4.921,50

Disponibilità residua: 95.078,50

Capitolo: 26241

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2019 311/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 311/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 311/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 MOLFETTA li, 31/01/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;38869339941403785656942831193583182641



Comune di Molfetta

Visti

71

PROGETTO PER L’INTERVENTO DI RADDOPPIO DELLA STRADA LAMA DI MACINA.
AFFIDAMENTO INCARICO PER OPERAZIONI DI TIPI DI FRAZIONAMENTO TERRENI DA
ACQUISIRE.

2019

Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale: 62
25/01/2019Data adozione:

31/01/2019Data

FAVOREVOLE

- Irene DI MAURO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;38869339941403785656942831193583182641


